ПРОТОКОЛ № 4/2024

заседания Мядельского районного совета

по развитию предпринимательства

21 ноября 2024 г.                                                                      г.Мядель

Председатель –Бразовский А.В.

Секретарь – Даниленко Л.Г.

Присутствовали: Чеботарь В.И., Казак Е.М., Куцкевич Г.В., Даниленко Л.Г.,

Адамович О.К., Казак Е.М., Клебеко Р.Э., Куцкевич Г.В., Маляревич Е.Ч., Баран

Н.А.

Приглашенные:

Воронович А.С. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства,

архитектуры и строительства райисполкома;

Печкурова О.В. – начальник управление по работе с плательщиками по

Мядельскому району Инспекции Министерства по налогам и сборам

Республики Беларусь по Вилейскому району;

Лукашевич И.Т. – начальник Мядельского районного отдела

Миноблуправления фонда социальной защиты населения;

Хило В.К. – начальник отдела землеустройства райисполкома;

Шестакович Н.А. – начальник управления по труду, занятости и социальной

защите населения райисполкома;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Изменения по налоговому законодательству, по предпринимательской

деятельности: «бесшовный переход», по кассовому оборудованию.

2. Розничная торговля в сельской местности

3. Ремесленная деятельность

СЛУШАЛИ:

1.  Русак С.С. начальника отдела экономики райисполкома:

разъяснение вопросов перехода на использование кассового оборудования,

соответствующего новым требованиям;

по законодательству в сфере использования кассового оборудования при

реализации товаров, подлежащих маркировке,

по предпринимательской деятельности и «бесшовный переход»

индивидуального предпринимателя в юридическое лицо.

2. Печкурову О.В. начальника управления по работе с

налогоплательщиками по Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь по

Вилейскому району, о планируемых изменениях в налоговом законодательстве

и обслуживаемости товаров, по кассовому оборудованию, по установлению

сроков.

2

3. Бразовского А.В., Русак С.С. об организации торгового обслуживания в

сельской местности, об установлении перечня мест для размещения

нестационарных объектов торговли, общественного питания и оказания иных

услуг.

РЕШИЛИ:

1. Отделу экономики райисполкома:

1.1 совместно с управлением по работе с налогоплательщиками по

Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь продолжить

разъяснительную работу в области предпринимательской деятельности:

разместить на сайте райисполкома информацию по изменениям в

законодательстве.

1.2. актуализировать перечень мест для размещения нестационарных

объектов торговли, общественного питания и оказания, и в случае

необходимости внести изменения.

2. В преддверии рождественских праздников и Нового года субъектам

хозяйствования всех форм собственности провести красочное оформление

торговых объектов, при необходимости удлинить режим работы, осуществлять

преимущественно реализацию товаров белорусских производителей,

предоставлять скидки на  товары отечественных производителей.

Председатель Совета                                                      А.В.Бразовский

Секретарь                                                              Л.Г.Даниленко